Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De iustitia et iure - Cod. Ettenheim-Münster 197

Bach, Iacobus

[S.l.], 1636

Disputatio IV.- De aliis personis pertinentibus ad iudicium et earum
obligationibus

[urn:nbn:de:bsz:31-117148](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117148)

DISPUTATIO IIII.

De alijs personis pertinentibus ad iudicium
et earum obligationibus.

Restat dicere de alijs personis quae in iudicio inferiuntur
et de earum obligationibus. haec sunt accusator, testis, reus, ad-
uocatus, tabellio seu notarius, de quibus aliqua dicta sunt iam
in disputatione precedenti cum ageremus de iudicijs, reliqua in
haec disputatione comprehendemus.

SECTIO I.

De Accusatore, et eius obligatione.

De hoc videri potest S. Thomas in praes. q. 68. loto 3 de Iusti-
tia q. 9. e. relata de sigillo relect. 2. q. 5. et alij Theologi in qto
dist. 15. Navarro in capite si negaverit tra q. j. et in summa
cap. 28. num. 3j. et regg. Antonius 9. parte. art. 9. cap. 8.
et post alios Thomas Sanchez lib. 6. consil. cap. j. dub. 36. e.
regg. e. cap. 2. per totum, et nos aliqua diximus disputatione pro-
cedenti. sect. 6. et 7. ubi vidimus in quo differant accusatio et de-
nunciatio. item quando aliquis debeat vel possit accusare et de-
nunciare. item utrum an ante denunciationem vel accusationem
debeat necessario praemitti correctio fraterna, ex quibus aliqua
nunc breuiter colligens, aliqua etiam addentes circa obligam ac-
cusatoris.

In primis ergo circa debetum accusandi vel denuncia-
andi dicendum e nunc de facto regulariter, in quantum e obligatio
accusandi accusatio proprie dicta, in ijs casibus, quae ex omissione
accusatoris timen potest, satis oportuna prauidetur denunciatio in-
dicialiter delinquentum et h e cur aliquis debeat sibi assumere onus
accusatoris, et grave e pp periculum deficienti in probando e de-
fectu de malicia delinquentis, et pp odium, inimicitias, expensas, et si-
milia quae accusatorem colliguntur. Sufficiet ergo denunciare
vel

vel apud seducem vel apud fiscalem qui ex officio tenetur.
Hoc supponit loquendo in genere, & ex natura rei re-
gula generalis est, esse obligatorem accusandi vel denunciandi crimen
Reipubl. perniciosum quod legitime poterit probari, si alia via
publicum dampnum imponi non potest. Ita S. Thomas ubi S. Caietanus
ubi, solo ubi S. art. 1. Schueber verbo accusatio p. 2. Armilla
ubi S. G. Alensis 3 parte q. 42. memb. 1. Nauarrus capite inter
verba cond. 6. num. 168. & alij conuiter. Ratio a. e. quod pass
tenetur etiam cum proprio de crimine consulere, in eorum iurisdictioni
totius.

Peter: quia illigantur et crimina Reipubl. per-
niciosa. Quod peccata et in triplex differentia, quoad am. e. et
contra bonum communi ratione, quoad am. generalis, quod scilicet ex illis possit
alij sumere scandalum ad eandem vel similia perpetranda si maxime
ant impunita, ut adulterium, fornicatio etc. Alia et quod ratio
frequentia inferunt communi dampnum Reipubl., ut qui rapit, furatur
licet non ex officio, qui rapit rixatur et vulnerat, vel occidit. Alia
denique et quod directe et immediata, et contra bonum communi, ut schis-
ma, proscriptio civitatis, crimes lese maiestatis, compilatio publici
ararij, haereses et dogmata contra fidem spargere, in quibus etiam
numerarem peccata alij turpes in Religiosa, quod probabiter
publicabitur et caetera in magnum dedecus Religionis, hoc autem
strum genus delictorum obligat singulos civitatis ad accusationem
vel denunciationem, et quidem licet regulariter sufficiat denunciatio,
ut diximus, aliquando tamen potest esse obligatio accusandi, ut ait Sobus,
dicta q. 5. de sigillo art. 1. dub. 2. quod scilicet in opo act
ad evitandum publicum dampnum, quod fortasse non patitur moram,
inquirendi, atque adeo oportet liberare. Rationem et certitorem probationem
in promptu.

Secundo dicendum est aliquos esse qui ex officio tenentur
certa delicta accusare, vel iudicialiter denunciare, sive ex
facto sive ex promissione, ut fiscales, custodes, vigiles et alij simi-
les. si tamen hi possint aliter impedire dampnum communi, aut illi cui se
obligaverunt, non teneantur accusare, vel denunciare secundum
aliquos, quod in tantum tenentur, accusare, vel denunciare, in quan-
tum necessarium fuerit ad communi vel privatum bonum procuran-
dum. an vero teneantur denunciare, et exigentiam veniam
secundariam, ita ut si non denunciaverint, non teneantur restituere, dixi-
mus in generali praecedenti sectione nona.

Tertio dicendum est aliquos teneri etiam heredes occisi
accusare

accusare, homicidam sub poena amittenda hereditatis. ita Bart. in l. in eum ff. de accusatoribus ex l. cum fixem C. de his quibus ut in vineis & Navarroy cap. inter verbas Jo. q. 3. num.

68. ubi in impugnat eundem Bartolum qui in casu homicidij dicit poe. idem compellere partem ad accusandum. Postquam, ut bene notat Maternus in proes. tract. 6. cap. 2. dub. 2. lex, ubi nihil tale precipit, nec Christiani Principes eiusmodi accusationem praecipiant.

Tertio dicendum e cum qui non aliter peccatum e in maximum proximi nocendum, qd aliter quam accusando vel denunciando non potest impulari teneri ad accusandum vel denunciandum, ut si scias Petrum invidias parare ad necem Paulisti in hoc tunc magno tuo detrimento proficere poteris. Ratio e, qd lex charitatis obligat ad impediendum grave damnum proximi si commode potius. Et pondus illud medium qd necessarium e ad talem finem quale medium in presenti e accusatio vel denuntiatio.

Quarto dicendum e neminem regulariter teneri ad accusandum delictum contra se commissum. ita Sotus de virgilio dicto memb. 2. q. 5. concl. 2. e alij ceteri, qd vniuersis Dng & propria fama e bonorum fortuna. Et qd proximo condonare iniuriam contra se factam. Excepunt aliqui casum quando quis eet adeo pauper ut non pot abesse suam familiam nisi repetendo per viam accusatiois bona aliqua ab accusato pro iniuria tibi inflata. ita Sotus ubi s. e Navarroy dicto capite inter verbas concl. 6. corollary. 6. num. 1. Et q. e alij recentiores. An variis casibus Prelati precipiant denunciari aliqua crimine, obligent etiam te ad denunciandum crimen factum contra te ipsam, dicemus actione sequenti.

Quinto dicendum e plures ee casus in quibus licitum e accusare vel denunciare, licet non sit obligas, ut docet Navarroy e alij, quos refert e sequitur Henriquez lib. 3. de poenit. c. 25. §. 9. littera F. v. q. quando delictum quidem e contra bonum coe, non tamen adeo graviter noxium ut obliget ad accusandum, item si sit contra bonum proximi e excusatis e denunciando qd grave damnum qd tibi sequetur. Deniq quando tibi vel tuis illata fuit iniuria, quam quidem nox tenetis poteris tamen licite persequi dum sine odio e affectu vindictae id facias, qd tamen hoc difficile, e ideo e optimum consilium non dimittere absolute offensas ut dimittantur nobis.

Pebes:

Peter: an si aliquis promittit sub iuramento delinquenti
eum non accusare, nec denunciare post adhuc eum accusare, vel
denunciare non obstante promissione. Pro in omnibus casibus in quibus
seclusa illa promissione, tenetur quis accusare, vel denunciare,
non obligat eiusmodi promissio vel iuramentum. Ita S. Thomas in
prat. q. 68. art. 1. ad 2. si iust. verb. denunciatio d. 5. l. verbo
accusatio d. 5. Soto de sigillis ubi s. q. 2. cond. 2. Navarra
dicto cap. inter verba n. 355. Ratio, a. e., quia iuramentum non est
vinculum iniquitatis nec potest obligare ad peccatum, ut multis
auctoribus probat late Sanchez lib. 3. in decal. cap. 9. num. 11.

Aliqui hoc extendunt etiam ad eum casum in quo
seclusa promissione est iuramento melius est denunciare, quamvis
non est debitum sub peccato. Sed non placet hoc, extensio, quia eo casu
omissio denunciationis non est mala, ut supponimus, sed indifferens, ali-
unde, a. cadit in virtutem eius qui cui promittitur et promissio
obligat, alioquin, non obligaret promissio Matrimonij etiam cum
iuramento, ut quod de re aliqua, contraria voto virginis.
Melius ergo Sanchez ubi s. cum dicit probat iuramentum vel indif-
ferentis factum, non obligare etiam si sit de re, nisi bene dicitur
non sit mala, sed in terminis obligare iuramentum non denuncianti
quoties sine peccato omitti potest denunciat tenet Matberg ubi s. 2.
p. 1. dub. 2. in fine. Omnes tamen advertunt iuramenta illa non esse
licita antequam crimen ipsum committatur, quia fouet delinquentes
et probat in eam peccatori. Debet ergo huiusmodi iuramentum
ante commissum crimen, si promittitur, sit rescindendum et dissolui potest,
ut in simili docet Sanchez dicto cap. 9. num. 28. cum alijs
multis.

2do principaliter quaeritur quae personae repellantur
ab accusando. Pro certum imprimis Clericos in causa sanguinis
cap. Prolatus de homicidio lib. 6. cap. his a quibus 23. q. 5. ex
Concil. Tolat. 11. cap. Clerici, cap. contra ne Clerici, vel Monachi,
alioquin si secuta fuerit sententia mortis vel mutilationis, exco-
municentur, et irregulares, ut constat ex cap. Presbyterorum de
homicidio voluntario et alijs multis. hoc tamen non est prohibendum
Clericis iure naach vel diuino, ut notat Soto de sigillis ubi s. q. 5.
atque eadem consuetudine potest contra hanc prohibitionem praescribi, pro-
ut de consuetudine Bethunia refert Navarra cap. inter verba
cond. 6. cond. 60. num. 170. ubi non minus potest Clerici accu-
sare, quam laici; potest tamen Clerici denunciare laici crimine
Ruffell. perniciose, non ut puniantur delinquentes, ne ut con-
damnam

Dammum impeditur, atq; etiam petendo compensationem suarum
iniuriarum. Vt de homicid. damno protestetur expresse, se n̄
intendere, videlicet vel poenam sanguinis, sed solum obviare
malo cui, vel proiuvens suo vel proximi nocumento. Ita Soto
& Navarra ubi. l. 3. corol. 2. 8. num. 2. 59. & Cret. 2. 2. g. 33.
art. 7. ex cap. Quis ne Clerici vel Monachi lib. 6.

Secundo prohibentur civiter & regulariter filij
accusare parentes, subiti prelatos, etiam Dicos, item publici
peccatores, ut colligitur ex varis decretis 2da g. 7. per totam.
Ibi tñ oēs possunt denunciare quando crimen fuerit Reipubl. permisi-
onum ut docet Cret. in prax. g. 68. art. j. & alij civiter. Ple-
res etiam alia et personalia quarum accusatio n̄ admittitur, quos con-
gerit Maderus dicto cap. 2. dub. j. Multa etiam s̄ exceptio-
nes in quib; admittuntur, quarum potissima ē quam docet Sy-
manca in institutione cap. 4. num. 3. videlicet in casu heresis,
in qua oēs possunt accusare ex cap. presumitur 2. g. 7. cap. nos
sequentes 6. g. 7. l. Manicheos 6. de hereticis. Alias exceptio-
nes in particulari remittimus ad Iuristas, ad quos pertinent.

Tertio principaliter quari solet, utrum ante accu-
sationem vel denunciationem iudicalem debeat precedere fraterna
correctio. de hoc tñ perito diximus satis disp. precedenti sect. 7.
Consequenter a. ad ea qua ibi dicta s̄ veniunt in presenti dubi-
um civiter occurrens: an scilicet apparitores vel Notary qui, ut
in suo officio habent occasionem loquendi, accusant & denunciant
in iudicio delictum occultum qd tñ probari potest, peccent graviter
cum obligatio restitendi saltem si delinquens erat iam emendatus,
vel artus erat p̄p̄ emendationis, & aliunde nullum sequitur damnum
Reipubl. nec aliqui Dico ex Ea qd n̄ accusatus vel denunciatus.